
 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 – Centro – Várzea Paulista/SP 13220-000 

www.camaravarzea.sp.gov.br          Fone/fax: 11-4596-9700 

 
Câmara Municipal de Várzea Paulista 

 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1/2023 – DISPENSA N° 1/2023 

    O Senhor Presidente, ELISEU NOTÁRIO ALVES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei N. 8.666/93 e alterações 

posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 

AUTORIZAR, POR MEIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1/2023, DISPENSA N° 1/2023 a locação de 

software (versão web) para controle e gerenciamento de relógio de ponto desta Câmara Municipal. 

 
JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO: Considerando a necessidade de um gerenciamento adequado da 

jornada de trabalho dos servidores deste Legislativo; 

 
Considerando que, o Contrato n° 31/2021, firmado com a empresa TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM 

CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA, referente à locação de software Secullum (Web Pro) para tratamento 

de relógio de ponto desta Câmara Municipal, se encerrará em 21 de janeiro de 2023; 

 
Considerando que, a versão web do software de ponto pode ser acessado através de qualquer equipamento 

conectado à Internet, além de permite que todas as informações sejam armazenadas no recurso “nuvem”, assim 

evitando perdas de dados causadas por problemas técnicos ou sistêmicos; 

 
Considerando ainda que, o objeto descrito nesta requisição otimizará as atividades na área de administração de 

pessoal desta Casa de Leis; 

 

Considerando que, o quantitativo mínimo de usuários foi redimensionado para, no mínimo, 20 servidores; 
 
Considerando que foram realizadas 08 (oito) cotações diferentes empresas permitindo a obtenção do valor mais 

acessível ao Legislativo Municipal. 

 
Diante disso, torna-se justificável a locação de software (versão web) para controle e gerenciamento de relógio de 

ponto, para no mínimo 20 usuários, incluso implantação de sistema, treinamento, configuração e suporte técnico 

remoto para este Legislativo. 

 
Fornecedor: TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANCADA EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA 

CNPJ: 77.800.407/0001-28 

Valor Total: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)   

                                                  

        Várzea Paulista, 17 de janeiro de 2023. 

 

 

 
ELISEU NOTÁRIO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Paulista 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

16
/2

02
3 

à 
Li

ci
ta

çã
o 

N
º 

1/
20

23
, P

ro
to

co
lo

:2
04

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 1

M
6U

-W
U

U
J-

X
9H

8-
47

C
E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

16
/2

02
3 

à 
Li

ci
ta

çã
o 

N
º 

1/
20

23
, P

ro
to

co
lo

:2
04

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 0

63
0-

1P
T

6-
3E

05
-G

S
K

K



 Câmara Municipal de Várzea Paulista 
São Paulo

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 17 de janeiro de 2023
Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 284 – Centro – Várzea Paulista – S.P.

CEP 13.220-001 fone: 11-4596-9700 site: www.camaravarzea.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as 
assinaturas, clique no link: https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1M6UWUUJX9H847CE, 
ou vá até o site https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se 
este documento é válido:

Código para verificação: 1M6U-WUUJ-X9H8-47CE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

16
/2

02
3 

à 
Li

ci
ta

çã
o 

N
º 

1/
20

23
, P

ro
to

co
lo

:2
04

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 1

M
6U

-W
U

U
J-

X
9H

8-
47

C
E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

16
/2

02
3 

à 
Li

ci
ta

çã
o 

N
º 

1/
20

23
, P

ro
to

co
lo

:2
04

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 0

63
0-

1P
T

6-
3E

05
-G

S
K

K



Câmara Municipal de Várzea Paulista 
São Paulo

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 17 de janeiro de 2023
Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 284 – Centro – Várzea Paulista – S.P.

CEP 13.220-001 fone: 11-4596-9700 site: www.camaravarzea.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as 
assinaturas, clique no link: https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06301PT63E05GSKK, ou 
vá até o site https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: 0630-1PT6-3E05-GSKK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

16
/2

02
3 

à 
Li

ci
ta

çã
o 

N
º 

1/
20

23
, P

ro
to

co
lo

:2
04

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 0

63
0-

1P
T

6-
3E

05
-G

S
K

K

ELISEU NOTARIO

ALVES:15039106874
Vereador - Presidente

Assinado em 17/01/2023, às 14:03:27


